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Spørgsmål nr. 1557 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Ministeren bedes oplyse, om ministerens vurdering er, at sy-
stemet, hvorigennem kørelærere bestiller køreprøver, funge-
rer optimalt, når man kan konstatere, at mange kørelærere 
afmelder deres bestilte køreprøvetider i sidste øjeblik med 
gener for politiet til følge?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, som har oplyst følgende:

”Det fremgår af kørekortbekendtgørelsen, at kommunalbestyrelsen 
berammer køreprøver efter aftale med politiet, som også afholder 
køreprøverne.

Kommunernes Landsforening har etableret et landsdækkende køre-
prøvebookingsystem til at håndtere ansøgninger om kørekort. Ar-
bejdsgangen i systemet er, at kørerlæreren opretter en elev i en gi-
ven kategori. Kommunens Borgerservice påser, at betingelserne for 
at aflægge køreprøve er opfyldt, før ansøgeren kan godkendes. Kø-
relæreren kan herefter booke en prøve i den kategori, ansøgeren er 
tilmeldt. 

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har Rigspolitiet indhentet 
en udtalelse fra Kommunernes Landsforening (KL). Det fremgår 
heraf, at løsningen til bestilling og betaling af køreprøver indehol-
der en række frister for betaling og afbestilling af køreprøver. Fri-
sterne i systemet kan ændres hurtigt og uden væsentlige problemer. 
De eksisterende frister er fastlagt i samarbejde med politiet eller på 
baggrund af regler fra Justitsministeriet eller Rigspolitiet.

KL oplyser videre, at systemet anvender en 3-døgns frist for aflys-
ninger. Det betyder, at gebyr for prøver, der aflyses af bestiller, ik-
ke refunderes, hvis det sker senere end tre døgn før prøveafholdel-
se. En prøve, der aflyses, gøres tilgængelig for andre brugere. Hvis 
aflysningen sker meget tæt på tidspunktet for prøveafholdelsen, er 
det vanskeligt for en anden kørelærer at overtage prøven med kort 
varsel, og prøvetidspunktet vil derfor ikke blive udnyttet.

KL finder, at hvis fristen for aflysning blev længere, f.eks. 5 dage, 
ville det øge mulighederne for at sælge prøven til anden side. 

Rigspolitiet kan supplerende oplyse, at det følger af færdselslovens 
§ 124 b, at såfremt en ansøger udebliver fra en berammet teoretisk 
eller praktisk køreprøve uden at have meddelt forfald senest kl. 
12.00 tre hverdage før prøven, skal der, før ny prøve kan beram-
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mes, ske fornyet betaling, medmindre forfaldet skyldes ansøgerens 
eller kørelærerens dokumenterede sygdom.

Det er Rigspolitiets opfattelse, at Køreprøvebookingsystemet gene-
relt er et komplekst, men brugbart administrativt sagsbehandlings-
system, der kan håndtere ansøgninger om kørekort og bookning af 
køreprøver. Systemet har imidlertid også nogle svagheder, som kan 
skyldes hamstring af prøver på grund af manglende ledige køreprø-
ver.

Rigspolitiet har ikke kendskab til antallet af prøver, som kørelærer-
ne afmelder i sidste øjeblik, men det kan konstateres, at en del prø-
ver ikke udnyttes. Eksempelvis havde Københavns Politi i uge 34 
og 35 108 teoriprøver (svarende til 11,5 % af udbudte teoriprøver) 
og 36 praktiske prøver (svarende til 3 % af udbudte praktiske prø-
ver), der ikke blev benyttet.

Rigspolitiet er bekendt med, at Kommunernes Landsforening over-
vejer at indføre ”straksbetaling” i forbindelse med bookning af en 
prøve, således at en prøve ikke vil kunne reserveres, men skal beta-
les straks, den bestilles. Dette vil efter Rigspolitiets vurdering anta-
gelig kunne reducere antallet af afmeldinger.

Afslutningsvis kan det oplyses, at Rigspolitiet har iværksat en mo-
niteringsmekanisme for at følge situationen i de enkelte politikred-
se for så vidt angår ventetider på køreprøver. Rigspolitiet gennem-
fører endvidere en analyse af køreprøveområdet. Formålet hermed 
er blandt andet at undgå hamstring af køreprøver ved at politiet ud-
byder det nødvendige antal prøver.”

Jeg kan henholde mig til Rigspolitiets udtalelse. Som det bl.a. fremgår 

heraf, vurderes køreprøvebookingsystemet at have nogle svagheder, som 

kan skyldes hamstring af prøver på grund af manglende ledige køreprø-

ver. Rigspolitiet gennemfører som nævnt for tiden en analyse af køreprø-

veområdet, og jeg forventer at modtage en nærmere orientering fra Rigs-

politiet i løbet af efteråret om resultaterne af den nævnte analyse, hvori 

spørgsmålet om køreprøvebookingsystemet vil indgå.


